关于开展青岛市少先队第六届“好书伴成长”

读书征文活动的通知
各区、市少工委：

    为提高中小学生思想道德素质和文学艺术修养，引导广大中小学生开展健康有益、形式活泼的读书活动，促进“多读书、读好书、先读书”良好校园氛围的形成，青岛市教育局、共青团青岛市委、青岛市少工委联合下发了《关于举办青岛市第四届中小学读书节的通知》（青教通字[2014]38号）文件，为了更全面的开展好青岛市
少先队第六届“好书伴成长”读书征文活动，现将具体工作部署如下：
一、活动主题

好书伴成长

二、活动时间

2014年7月—11月

三、活动内容

（一）第六届“好书伴成长”读书征文活动

利用暑假时间，向广大中小学生推荐一批优秀书籍，要求在认真阅读基础上自愿撰写一篇读后感，形式不限，举行第六届“好书伴成长”读书征文大赛，评选一批优秀作品，于11月下旬举行颁奖仪式。
（二）服务新市民子女爱心赠阅

向新市民子女较多的学校和希望小学捐赠爱心书屋，营造手拉手、同阅读、共成长的浓厚氛围。

（三）红领巾公益大讲堂

邀请全国知名儿童文学作家走进中小学举办爱心公益讲座，围绕儿童文学对孩子心灵成长的影响及如何提高阅读兴趣等问题，与辅导员老师和少先队员代表进行面对面交流。

四、奖励设置

本届读书活动分设小学组、中学组一、二、三等奖及优秀指导教师奖，同时根据各学校交稿数量及获奖情况，设活动优秀组织奖，颁发获奖证书和奖品，在部分获奖学校设立“爱心读书角”。

五、活动要求

（一）各区市团委、少工委要认真部署，精心组织，密切配合，抓好落实，确保活动顺利开展。各级团队组织，特别是学校，要扎实做好活动的宣传和发动工作，将读书活动与团队品牌活动紧密结合起来，在帮助少年儿童扩展知识面、培养良好阅读习惯基础上，引导其学会感恩、关爱他人、服务社会，促进素质的全面提升。

（二）参赛征文文体不限，题目自拟，小学生、中学生征文字数分别不超过800字、1200字。参赛作者需在文章标题下方署名，顺序为：市、区市、学校、班级、姓名，在文章末尾注明学校地址、邮编、联系电话、电子邮箱。
附件：

青岛市少先队第六届“好书伴成长”
读书征文活动推荐书目

一、1-2年级阅读推荐书目

《菊花娃娃》（曹文轩）
《世界上最美丽的妈妈》（克里斯汀·诺曼·维拉蒙）

《戴红袖标的大象》（刘海栖）
《隐形爸爸》（李东华）
《书虫和他的书》（聂萧袤）
《马公鸡传奇》（王蔚）
《戴胜鸟的春天》（鲁冰）
《小木耳和打喷嚏书》（商晓娜）
《很忙很忙的晚上》（商晓娜）

二、3-6年级阅读推荐书目
《从外星球来的孩子》（杨红樱）
《夏日邀请函》（庞婕蕾）
《大嚼科学-大豆的N种死法（植物卷）》（科学松鼠会）

《大嚼科学-吃老鼠的熊猫（动物卷）》（科学松鼠会）

《班级宠物一家亲》（伍美珍）
《找呀找呀找朋友》（郁雨君）
《幸福排列组合》（商晓娜）
《雪幕的后面》（常新港）
《亨利·休格的神奇故事》（罗尔德·达尔）
《时光之音》（张洁）
《南极100天》（刘先平）
《追踪大熊猫40年》（刘先平）
《我们都是好孩子》（商晓娜）
《绿叶让我们记住》（方卫平）
《斐济的阳光》（方卫平）
《生命的诗情》（方卫平）
《亲爱的魔鬼先生》（克里斯蒂娜·涅斯玲格）
三、7-9年级阅读推荐书目
《菱子的选择》（殷健灵）
《阳光中的向日葵》（张清华 王士强）
《枫林渡》（曹文轩）
《时间狩猎》（星河）
《云裳》（秦文君）
《自行车之歌》（苏童）
《放大的时间》（王安忆）
北师大名师伴我读《汉书》

北师大名师伴我读《战国策》